
 

 

 
 
 

苏州高新区有轨电车 1 号线延伸线工程 

环境影响报告书 
（公示本） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

苏州高新有轨电车有限公司 

2015 年 7 月



 

1 I 

目 录 

1 前言   .......................................................................................................................................... 1

1.1 建设项目简介   ....................................................................................................................... 1
[...]
连续三天，一天 1 次 W2 新区第二污水处理厂

排口下游 1000 米 

浒光 
运河 

W3 镇湖污水厂排口上游
500m 

2013 年 7 月 21 日至 23
日,连续三天，一天 2 次 

W4 镇湖污水厂排口下游
600m 

W5 镇湖污水厂排口下游
1800m 

2、分析方法 

各引用项目水样采集、保存与分析方法按照国家环保局环境监测

技术规范（地表水部分）、水和废水监测分析方法的有关规定和要求



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 195 

进行。 

3、水质现状监测结果 

水质现状监测结果见表 10.2-2。 

表 10.2-2  水质监测结果汇总 mg/L（PH 无量纲） 

监测断面 项目 pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 
新区第二污水处理

厂排口上游 100 米   
W1 

最大值 6.94 22 1.05 0.17 
最小值 6.82 18 0.79 0.11 
平均值 6.88 19.33 0.93 0.14 

新区第二污水处理

厂排口下游 1000 米
W2 

最大值 7.01 21 0.95 0.17 
最小值 6.76 18 0.74 0.12 
平均值 6.88 19.00 0.86 0.14 

镇湖污水厂排口上

游 500m W3 

最大值 7.80 15.00 1.35 0.11 
最小值 7.36 12.00 1.15 0.08 
平均值 7.57 13.83 1.29 0.09 

镇湖污水厂排口下

游 600m W4 

最大值 7.80 15.00 1.35 0.11 
最小值 7.36 12.00 1.15 0.08 
平均值 7.55 13.64 1.28 0.10 

镇湖污水厂排口下

游 1800m W5 

最大值 7.80 15.00 1.35 0.11 
最小值 7.36 12.00 1.15 0.08 
平均值 7.57 13.58 1.26 0.10 

标准值 6～9 30 1.5 0.3 

4、水环境质量评价 

1）评价标准 

采用单因子指数法对地表水环境质量现状进行评价，评价执行

《地表水环境质量标准》(GB3038-2002)表 1 中Ⅳ类标准。  

2）评价方法 

水质评价方法本着简单、合理、直观的原则，采用单因子标准指

数法进行评价 

3）评价结果 

采用单因子指数法对地表水环境现状质量进行评价。见表 9.2-3。 



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 196 

表 10.2-3  地表水环境现状评价结果 

断面 
评价因子 

pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 

W1 0.24 0.64 0.62 0.47 
W2 0.24 0.63 0.57 0.47 
W3 0.285 0.461 0.86 0.3 
W4 0.275 0.45 0.85 0.33 
W5 0.285 0.45 0.84 0.33 

由表 10.2-3 中可以看出：纳污河道京杭大运河 2 个断面中所有指

标的污染指数均小于 1，浒光运河 3 个断面中所有指标的污染指数均

小于 1，说明京杭大运河和浒光运河的水质状况良好，能满足Ⅳ类水

质要求。 

10.2.2 工程水环境影响分析 

1、污水来源及性质 

本工程污水来源主要是依托大阳山车辆基地进行检修时产生的

生产废水和龙康路停车场的生活污水、生产废水。 

其中龙康路停车场生活污水来自各办公和生活设施，性质主要为

生活粪便污水和一般性办公生活污水。生活污水排入市政污水管网，

食堂排出的含油废水先进入隔油池处理后再排入污水管道。 

生产废水主要来自洗车库，洗车废水的污染物主要为悬浮物和少

量油污，由于洗车设备配套有废水处理设备，并将处理后的洗车水循

环利用，回用量约为冲洗废水的 90%，故洗车废水的排放仅有废水处

理过程中产生的反冲洗废水排放，该废水水质满足排入城市下水道的

水质标准。停车检修库的生产废水为少量冲洗废水，经隔油沉淀池处



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 197 

理达标后通过基地污水管道排入市政污水管网。 

本项目各类废水通过市政污水管网收集后汇入苏州高新区镇湖

污水处理厂处理。 

2、本项目排放废水水质分析 

根据类比调查和计算，本工程废水产生量及废水中污染物源强和

排放去向见表 10.2-4。 

表 10.2-4  龙康路停车场污染物产生排放状况一览表 

种类 废水量 
t/a 

污染物名

称 

污染物产生量 

治理措施 

污染物排放量 接管标

准浓度

限值
(mg/l) 

排放方

式与去

向 
浓度
mg/l 

产生量
(t/a) 

浓度 
mg/l 

排放量
t/a 

洗车

设备

反冲

洗水 

2190 

COD 300 0.657 
直接排入

市政污水

管道 

300 0.657 400 

接入镇

湖污水

厂 
 

SS 200 0.438 200 0.438 200 

石油类 6 0.013 6 0.013 20 

pH 6~9  6~9  6~9 

含

油

废

水 

1095 

COD 200 0.219 
通过沉

淀隔油

池预处

理 

200 0.219 400 

SS 500 0.548 200 0.219 200 

石油类 30 0.033 20 0.022 20 

pH 6~9  6~9  6~9 

生

活 
污

水 

15867 
（食

堂废

水约

4761） 

COD 350 5.553  食堂废

水经隔

油池处

理后和

其它生

活污水

一起排

入污水

管道 

350 5.553  400 

SS 200 3.173 200 3.173 200 

磷酸盐 3 0.047  3 0.047  4 

NH3-N 25 0.397  25 0.397  35 

动植物

油 ＜350 5.553  ＜100 1.587  100 

pH 6~9  6~9  6~9 

另外，根据《江苏省太湖水污染防治条例》，太湖流域一级保护

区内禁止如下项目：（1）新建、扩建向水体排放污染物的项目，城镇



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 198 

污水集中处理设施除外；（2）在国家和省规定的养殖范围外从事网围、

网箱养殖，利用虾窝、地笼网、机械吸螺、底拖网进行捕捞作业；（3）

新建集中式畜禽养殖场；（4）新建、扩建高尔夫球场、水上游乐等开

发项目；（5）从事水上餐饮经营活动；（6）其他可能污染水质的活动。 

本项目龙康路停车场虽位于一级保护区内，但是排放的生产废水

主要为车辆冲洗水，水质简单，并且通过场内污水处理设施处理后排

入市政污水管网后最终进入镇湖污水处理厂处理，不直接排入附近河

道。此外，本项目不在太湖流域一级保护区禁止的活动之内，符合《江

苏省太湖水污染防治条例》的要求。 

4、污水预处理措施 

食堂废水经隔油池（规模 24 m3/d）预处理后和其他生活污水一

起排入市政污水管网；定期排放的含油废水经沉淀隔油池（规模

3m3/d）预处理后排入市政污水管网。 

5、大阳山车辆基地接受本项目废水的可行性分析 

根据有轨电车 1 号线环保验收调查报告，大阳山车辆基地内的生

活污水和生产废水主要处理措施为：食堂废水经隔油池处理，生活污

水经化粪池处理一并接入马涧路市政污水管网，最终纳入苏州新区第

二污水厂处理。洗车废水经隔油沉淀+过滤处理工艺处理后回用，回

用一段时间后用于车辆基地绿化，不外排。 

本项目检修依托大阳山车辆基地，将会增加大阳山车辆基地生产

废水（主要为洗车废水的产生量）；不增加员工，因此不增加生活污

水。由于洗车废水经隔油沉淀+过滤处理工艺处理后回用，回用一段



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 199 

时间后用于车辆基地绿化，不外排。因此本项目不新增大阳山车辆基

地的废水排放量，并且大阳山车辆基地在设计时为有轨电车 1、3 和 4

号线的检修基地，废水处理设施及回用设施设计规模均有充足余量接

纳 3 号和 4 号线产生的生产废水。 

6、龙康路停车场废水接入高新区镇湖污水处理厂的可行性分析 

1）镇湖污水处理厂污水处理厂概况 

苏州新区镇湖污水处理厂苏州高新区湖滨新城松花江路 259 号，

主要接纳苏州新区湖滨片区的生活污水，规划规模为 8 万 t/d，目前一

期工程 4 万 t/d 已运行。 

2）镇湖污水处理厂处理工艺 

根据《苏州高新恩古山（镇湖）污水处理厂一期工程（4 万 m3/d）

环境影响报告表》，镇湖污水处理厂采用 CAST（活性污泥法）工艺。

主要工艺流程见图 10.2-3。 

 

图 10.2-3  镇湖污水处理厂污水处理工艺流程图 

3）镇湖污水处理厂水质接管要求 

粗格栅及泵房 细格栅 沉砂池 

污泥浓缩池 脱水机房 

预反应区 主反应区 

进水 

出水 

泥饼外运 

污泥

 

为 CAST 生化池  上图

 



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 200 

镇湖污水处理厂设计进出水水质及处理效果见表 10.2-7。 

表 10.2-7  镇湖污水处理厂进出水水质 

水质指标 进水水质 出水水质 
pH 6-9 6-9 

COD ≤400mg/l ≤50mg/l 
SS ≤200mg/l ≤10mg/l 
氨氮 ≤35mg/l ≤5mg/l 
总磷 ≤4.0mg/l ≤0.5mg/l 

4）龙康路停车场废水进入镇湖污水处理厂的可行性分析 

①镇湖污水处理厂污水截流管网建设情况 

据调查了解核实，苏州高新区镇湖污水处理厂污水截流管网已基

本沿伸到整个服务区域。因此，就目前整个污水管网建设情况分析，

龙康路停车场废水接入镇湖污水处理厂污水管网的方案是没有问题

的。 

②项目入网废水中主要污染物浓度分析 

本项目排入苏州高新区镇湖污水处理厂废水包括生产废水和生

活污水，排入镇湖污水处理厂污水管网的主要污染物浓度见表 10.2-5，

对比镇湖污水处理厂设计进出水质指标表 10.2-7 的数据分析可知，本

项目入网的废水中的污染物浓度能够达到镇湖污水处理厂的接管标

准要求。 

③苏州高新区镇湖污水处理厂接纳废水情况 

镇湖规划规模为 8 万 m3/d，目前一期工程 4 万 m3/d 已运行，对

于接纳龙康路停车场 53m3/d 的废水量是没有问题的。 

5）龙康路停车场废水污染防治措施技术可行性论证结论 

综上分析，龙康路停车场所在地的污水截流管网已铺设完成，废



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 201 

水水质能达到苏州高新区镇湖污水处理厂的接管要求，且镇湖污水处

理厂尚有足够的处理容量接纳本项目废水。因此，本项目龙康路停车

场的废水接入镇湖污水处理厂是可行的。 

10.3 评价小结 

10.3.1 地下水环境影响评价小结 

本工程的建设不会引发和加剧地面沉降，地下通道采用明挖法施

工，施工过程有可能造成周围地面塌陷，直接危及周边地面建筑物，

尤其是道路设施。必须采取切实有效的防水措施，防止涌砂、涌水；

以及采取护坡措施，以防边坡坍塌。对区域内地下水水质的影响主要

表现在施工期，对地下水的影响主要是由于施工阶段的施工废水渗入

地下后污染地下水，影响地下水水质。但只要做到科学的、合理的、

有序的管理好施工的全过程，由于施工不当给地下水水质造成的影响

就可以降至最低。 

10.3.2 地表水环境影响评价小结 

接纳本项目废水的苏州高新区第二污水厂和镇湖污水厂的市政

污水截流管网已铺设完成，本项目龙康路停车场食堂废水经隔油池预

处理、定期排放的含油废水经沉淀隔油池预处理后水质能达到污水处

理厂的接管要求。另外，苏州高新区第二污水厂和镇湖污水厂尚有足

够的处理容量接纳本项目的废水，因此，本项目废水预处理后接入两

污水厂是可行的。 

建议在龙康路停车场车间内设置废油收集设备，并加强污水处理

设施的管理，实行专人负责，确保正常运转。应洗车使用无磷、易降



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 202 

解的洗涤剂，减小对环境的不良影响。



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 

 

203 

11 环境空气影响分析 

11.1 概述 

11.1.1 评价工作内容 

1）对项目地周围环境空气质量进行现状监测，对工程沿线的空

气环境质量现状进行分析。 

2）分析停车场职工食堂的油烟废气对周围环境的影响，并提出

环境保护措施。 

11.1.2 评价标准 

本次大气环境执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级

标准。 

11.2 沿线区域环境空气质量现状调查与分析 

11.2.1 沿线气象条件 

1、气候特征 

在气候区划上，苏州属北亚热带湿润气候，处于西风环流控制之

下，季风显著，四季分明。冬季受欧亚大陆气团影响较深，天气晴朗、

寒冷、干燥；夏季受欧亚大陆低压区影响，天气炎热，雨水充沛；春

秋两季是冬、夏交替过程中的季节，多以干燥凉爽天气为主。年平均

气温 15.7℃，最高年平均气温 17℃，最低年平均气温 14.9℃。年平

均降水量 1099.6mm，年最大降水量 1544.7mm，年平均相对湿度为

80.8%。 

2、地面风场特征 



苏州高新区有轨电车 1号线延伸线工程环境影响报告书 

 

 

204 

地面风场主要以 NNE 为主。 

3、风速风向 

苏州年平均风速 3.4m/s，年最大平均风速 4.7m/s（1970 年、1971

年、1972 年），年最小平均风速 2.0m/s（1952 年）；最大风力等级 8

级。常年主导向风东南风（夏季居多），其次为西北风（冬季）。 

11.2.2 空气环境功能区划 

根据功能区划分，苏州市行政区辖内全部路域和水域均为环境空

气二类区。 

11.2.3 沿线环境空气质量现状 